¹ See Psalm 1,3

² See Saint Francis' *Salutatio virtutum* on the unity of the virtues. *Ave, regina sapiential, Dominus te salvet cum tua sorore sancta pura simplicitate. Domina sancta paupertas, Dominus te salvet cum tua sorore sancta humilitate. Domnia sancta caritas, Dominus te salvet cum tua sorore sancta obedientia- Sanctissimae virtutes, omnes vos salvet Dominus, a quo venitis et proceditis. Nullus homo est penitus in toto mundo, qui unam ex vobis possit habere, nisi prius sibi moriatur. Qui unam habet et alias non offendit, omnes habet. Et qui unam offendit, nullam habet et omnes offendit (cf Iac 2,10). Et unaquaque confundit vitia et peccata. Sancta sapientia confundit satan et omnes malitias eius. Pura sancta simplicitas confundit omnem sapientiam huius mundi (cf. 1 cor 2,6) et sapientiam corporis. Sancta paupertas confundit cupiditatem et avaritiam et curas huius saeculi. Sancta humilitas confundit superbiam et omnes hominess, qui sunt in mundo, similiter et omnes hominess, qui sunt in mundo, similiter et omnia, quae in mundo sunt. Sancta caritas confundit omnes diablicas et carnales tentationes et omnes carnales timores (cr 1 Ioan 4,18). Sancat obedientia confundit omnes corporals et carlaes voluntates, et habet mortificatum corpus suum ad obedientiam spiritu et ad obedientiam fratris sui et est subditus et suppositus omnibus hominibus, qui sunt in mundo, et non tantum solis hominibus, sed etiam omnibus festiis et feris, ut possint facere de eo, quicquid voluerint, quantum fuerit eis datum desuper a Domino (cf. Ian 19,11).*

³ See Psalm 86,8

⁴ *concupiscentia*

⁵ *vel signo vel facie*

the good of his neighbour. *Acedia* flourishes in the religious when he has been tepid, in a drowse, idle, sluggish, careless, lax, dissolute, indifferent, sad and wearisome. The bride of Christ must detest all these things and avoid them like deadly poison, since they bring about the ruin of body and soul.

5. Therefore, God's beloved handmaid, if you wish to reach the perfect knowledge of yourself, "return to yourself, enter your heart, learn to weigh up¹ your spirit. Investigate what you are, what you might have been; what you should have been, what you can be; what you might have been according to nature; what you are now by guilt; what you should have been through attentiveness; what then you will be able to be by grace".² "Listen still, Mother, hear how the Prophet David presents himself to you as an example: He says, *I muse in my heart by night. I meditate and my spirit inquires*.³ He *meditated with his heart*. Meditate with your heart. He *searched his spirit*. Search your spirit. Till that field, apply your mind to yourself. By persevering in this practice you will certainly discover a precious hidden treasure.⁴ Indeed from this practice grows an abundance of gold: knowledge is multiplied, wisdom increases. This practice cleanses the eye of the heart, hones talent and broadens understanding. Anyone who does not know himself and does not give a thought to the state of his dignity, judges nothing correctly. Anyone who does not reflect first on his own spirit, knows nothing at all; he knows nothing of what he should think concerning angelic spirits or the divine Spirit. If you are not yet capable of returning to yourself, how will you be able to examine those things that are above you. If you are not yet worthy to enter the first tent, by what kind of impudence do you presume to enter the second tent?⁵